Maringá (UEM), o Núcleo de atividades físicas, esportivas e recreativas da UEM (NAUEM), 

oferece diferentes atividades a comunidade interna e externa na UEM para crianças, 

adolescentes e adultos com objetivo de contribuir na sua formação. Iniciado em 18 de 

outubro de 2017, atendendo mais de 500 (quinhentos) participantes, sendo 172 (cento e 

setenta e dois) acadêmicos e professores do curso de graduação em Educação Física. 

Os participantes das aulas de basquetebol são estudantes de escolas públicas do 

município de Maringá-PR. Estes possuem apenas duas aulas semanais da disciplina de 

Educação Física, e a atividade realizada no NAUEM pode contribuir com o seu